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Det er en fortsat udfordring for Effektstyringsteamet 

at håndtere disse krydspres fra de forskellige inter-

essenter, der nødvendigvis er i spil. For at mindske 

målmylder, bureaukrati og parallelsystemer må vi 

fortsat sikre, at der kun udvikles ét integreret mål-

system. Det er en udfordring at sikre færre og mere 

dækkende fælles mål og mere decentralt medejer-

skab i fastsættelsen af mål. 

Organisatorisk forankring af 
effektstyring
Det er nødvendigt at skabe forståelse og respekt for 

effektstyringssystemets sammensathed. Der skal 

skabes et system, der er solidt forankret og giver 

mening for og er relevant og vedkommende for    

såvel politikere og ledelse som for medarbejderne. 

Det kræver, at der afsættes ressourcer og tid til di-

alogen om indholdet i målsystemet og opfølgningen. 

Det handler om at sikre kvalitetsudvikling og gensidig 

læring i organisationen. Derfor har den fortsatte 

implementering af effektstyring på de forskellige 

organisatoriske niveauer høj prioritet. 

Effektstyring – mål og resultater

Effekt
Effektstyringsteamet sætter fokus på effekten af 

det sociale arbejde: Vi skal vide om vores indsats 

bidra-ger til at brugeren får det bedre. Denne viden 

skal efterfølgende bruges til styring på alle relevante 

niveauer i organisationen, således at brugerne får 

mest mulig effekt for de givne ressourcer. Et velud-

viklet effektstyringssystem skaber dokumentation, 

der kan sikre sammenhæng og overblik i indsatsen, 

dialog om mål og resultater for det sociale arbejde 

samt kvalitetsudvikling og faglig refleksion over 

indsatsen. 

I 2008 gennemførte CSU en brugerundersøgelse 

med fokus på ”omgivelsernes syn på CSU”. Ift. Ef-

fektstyringsteamet skulle undersøgelsen belyse den 

decentrale oplevelse af ejerskab og mening med 

effektstyring. Brugerundersøgelsen viste, at der er 

et ønske om mere decentral indflydelse på og med-

ejerskab til effektstyring. I 2009 og 2010 arbejdes 

der videre med dette (se under afsnittet ”ydelser” 

nedenfor).

Effektmål
I 2009 og 2010 skal vi arbejde for, at

Vi bevæger os fra måling til styring – dvs. 	•	
	 effektstyring danner udgangspunkt 		
	 for ledelsesmæssige prioriteringer og for 	
	 faglig udvikling

Effektstyringen anvendes af driftsom-	•	 	
	 råderne (niveau 2) og af søjler, centre, 	
	 institutioner, tilbud (niveau 3)

Effektstyringens interessenter oplever •	 	
	 systemet som vedkommende for ud-		
	 vikling af indsatsen. 

Ovenstående måles vha. en intern brugerundersø-

gelse i 2010.
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Ydelser
Teamet arbejder i tæt dialog med alle niveauer fra 

politikere, rådmand, direktør og socialchef til ledere 

og medarbejdere i Socialforvaltningen – kvartalsvist 

i målopfølgningen og på tilbagevendende målkon-

ferencer. 

Teamets arbejde kan illustreres med nedenstående 

figur: (1) Teamet sikrer, at Socialforvaltningens 

faglige strategier opsamles, beskrives og sammen-

fattes, og at målsystemet udvikles i tilknytning hertil 

på målkonferencer. Der udvikles et bredspektret 

målsystem med både kvantitative og kvalitative 

målinger, nøgletal og indsatsområder. (2) Gennem 

udvikling af de fornødne måleredskaber sikres 

grundlaget for registreringer og målinger i organi-

sationen. (3) Det er teamets opgave at sikre, at 

dokumentationen indeholder den fornødne faglige 

refleksion, og at der reflekteres over mål og resul-

tater centralt og decentralt. (4) Gennem koordine-

ring, kontrol og kvalitetssikring skal teamet levere 

dokumentation og viden til politikere, ledere og 

medarbejdere. (5) Feedback fra resultater og 

processer vil indgå i beslutninger om strategier, 

prioriteringer og målsystem – derved sikres det, at 

ledelsesinformationen går fra måling til styring.

 

Effektstyringsteamet arbejde – set i relation til 
omgivelserne

Effektstyringsteamet udarbejder følgende konkrete 
redskaber:

Budget og Regnskab, måldelen•	
Kvartalsvis målopfølgning til Udvidet Chefmøde 	•	

	 med Direktøren
Socialforvaltningens virksomhedsplan•	
Redskaber til decentral udbredelse af effektstyring •	
Guide for arbejdet med effektstyring•	
Faktablade om mål og målemetoder•	
Målanalyse til målrevision.•	

Udviklingsopgaver og mål 2009-2010
1. Udvikling af målsystemet til 2010

Den nye rådmands visioner og strategier

Rådmandens strategier og nye mål skal indarbejdes 

i målsystemet for 2010. Effektstyringsteamet har 

ansvaret for, at der foretages en revision af målene 

således, at der sikres et sammenhængende og 

meningsfuldt målsystem for Socialforvaltningens 

virksomhed.
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Virksomhedsplanskonference

Socialforvaltningen skal i 2009 afholde en virk-

somhedsplanskonference (tidl. målkonference). 

Vi har udarbejdet et nyt koncept, hvor centrale 

virksomhedsplanskonferencer sættes i sammen-

hæng med årsmøder og decentrale målkonferencer. 

Teamet har ansvaret for at arrangere virksomheds-

planskonferencen og i forlængelse heraf forestå 

udarbejdelsen af indstilling om det kommende års 

mål. Huset for Evaluering og Huset for Implemente-

ring og Konsultation inddrages i arbejdet med at ar-

rangere og afholde virksomhedsplanskonferencen. 

Nye og bedre effektmål

I 2008 har vi sammen med driftsområderne arbej-

det med udviklingen af nye og bedre effektmål. 

Der er opnået en række gode resultater, herunder 

udviklingen af et koncept for resultatdokumentation 

af døgnanbringelser på børn- og ungeområdet samt 

udviklingen af effektmål på voksenområdet. 

Sammen med relevante faglige aktører, skal vi i 2009 

og 2010 bidrage til udviklingen af nye og bedre ef-

fektmål, herunder fx: 

Effektmål for hjemløseplanen og recovery-stra•	 tegien

Effektmål på voksenområdet i forbindelse med •	 	
	 handleplaner

Effektmål på forsorgs- og misbrugsområdet•	

Effektmål i forbindelse med udbredelse af resul-•	 	
	 tatdokumentation til hele området for børn, 	
	 unge og familier

Langsigtet effektmåling ift. børn og unge •	 	
	 (forskningsprojekt).

Udvikling af overskuelige barometre

Magistratsafdelingens direktion har efterlyst mere 

enkel, overskuelig og dækkende ledelsesinforma-

tion. Denne kunne fx tilvejebringes vha. opstilling af 

barometre på forskellige faglige områder.

Ydelsesmål A
I 2009 og 2010 skal vi 

Revidere målsystemet på baggrund af virk	•	
	 somhedsplanskonference og rådmands-	
	 konference

Afsøge muligheden for opstilling af mere 	•	
	 enkel og overskuelig ledelsesinformation 	
	 (fx barometre for den faglige indsats).

2. Decentral effektstyring

Effektstyringsteamet har i 2007 og 2008 bidraget 

til at udvikle den decentrale evalueringskapacitet. 

Som nævnt ovenfor gennemførte CSU i 2008 en 

brugerundersøgelse med fokus på ”omgivelsernes 

syn på CSU”. Undersøgelsen pegede på et decentralt 

ønske om mere indflydelse på og medejerskab til ef-

fektstyring. På baggrund af undersøgelsens resultater 

udarbejdede vi en handleplan, der dannede grundlag 

for dialogrunder med driftschefer og ledere. 

Her blev rammerne lagt for den decentrale udbre-

delse af effektstyring, og Effektstyringsteamet fik i 

samarbejde med Netværksgruppen for Effektstyring 

til opgave at udarbejde en model for den decentrale 
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udbredelse af effektstyring. Som et særligt indsats-

område i 2009 og 2010 vil teamet derfor fortsætte 

arbejdet med en yderligere udvikling af den decen-

trale effektstyringskapacitet. 

Den model for decentral udbredelse af effektsty-

ring, som vi har udarbejdet, lægger op til en grundig 

inddragelse og dialog med alle niveauer i organisa-

tionen. Det overordnede formål er at sikre god faglig 

dokumentation af mål og resultater på alle niveauer 

i Socialforvaltningen. Andre formål er mere synlig-

gørelse af den lokale indsats, mere bottom-up, mere 

meningsfulde mål, mere systematisk refleksion over 

mål og resultater samt mere dialog og sammen-

hæng i organisationen.

Modellen indeholder en række konkrete initiativer:

Virksomhedskonferencer og virksomhedsplaner •	 	
	 på søjle-/center- eller tilbudsniveau (niveau 3)

Omsætning af Socialforvaltningens •	 fælles 	
	 mål, således at de bliver operative på driftsom-	
	 rådeniveau (niveau 2)

Udvikling af egne mål decentralt (niveau 2 og 3)•	

Styrket decentral målopfølgning med faglig re-•	 	
	 fleksion gennem kvartalvise driftsledermøder 

Sikring af kvalitet i den decentrale effekt•	 styring via	
	 decentrale kvalitetskoordinatorer/opgaveansvarlige. 

Vi understøtter den decentrale proces gennem ud-

viklingen af koncepter, værktøjer, information samt 

forslag til organisering, der bidrager til forankringen 

af effektstyring decentralt. Det er udviklet med 

henblik på, at arbejdet med effektstyring for den en-

kelte leder og medarbejder decentralt så vidt muligt 

skal være enkelt, smidigt og en integreret del af det 

daglige arbejde. 

Ydelsesmål B
I 2009 og 2010 skal vi: 

Færdigudvikle værktøjer og informations	•	
	 materiale til decentral effektstyring

Tilbyde uddannelsesforløb om effekt		 •	
	 styring, målformulering, målopfølgning 	
	 og virksomhedsplaner.

Ovenstående mål kan fx opfyldes ved udvikling og 

implementering af:

Værktøjer, der understøtter den decentrale mål•	 	
	 formulering og målopfølgning, herunder:

Koncept for omsætning af målДД
Koncept for virksomhedskonferencerДД
Skabelon til udarbejdelse af virksomheds-ДД 	

	 	 planer
Decentrale målopfølgningsskemaer og ДД 	

		  ’forklæde’, der sætter fokus på bemærkel-	
		  sesværdige resultater

Tjekliste til brug ved opstilling af egne mål.ДД

En bedre kommunikation, som fx:•	
Udbredelse af kendskab til Informationspor-	ДД

		  talen
Pixi-udgave af driftsområdernes målДД
Information og orientering på intranettetДД
Opdateret version af Effektstyringsguiden. ДД

En bedre organisering af den decentrale effekt•	 	
	 styring via fx:

Gennemførsel af uddannelsesforløb for ДД 	
		  kvalitetskoordinatorer/opgave¬ansvarlige 	
		  decentralt.
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3. Måling af brugernes tilfredshed

Socialforvaltningens tilbud screenes hvert andet år 

ved hjælp af overordnede spørgeskemaer til alle 

brugere (eller pårørende). I den forbindelse er der 

i 2007 udviklet et koncept for hyppige, kortfattede 

indikatorpejlinger af den generelle brugertilfredshed 

med Socialforvaltningens tilbud. 

I 2007 og 2008 har vi gennemført målinger af 

brugernes tilfredshed på dele af de fire målgruppe-

områder. Undersøgelserne har dannet grundlag for 

såvel spredning af god praksis som iværksættelse af 

yderligere kvalitetsudviklingstiltag. I 2009 og 2010 

vil brugerundersøgelserne blive gentaget og udbredt 

til flere af Socialforvaltningens tilbudstyper.

Der er interesse for Socialforvaltningens koncept for 

brugerundersøgelser på nationalt plan. 

Derfor vil vi sideløbende deltage i to udviklings-

projekter: 

I regi af Jysk Socialforsknings- og Evaluerings-•	 	
	 samarbejde (JYFE) arbejdes der på at udbrede 	
	 Socialforvaltningens brugerundersøgelser til 	
	 kommuner i JYFE

I Finansministerielt regi indgår Socialforvalt-•	 	
	 ningen med sit brugerundersøgelseskoncept 	
	 i et pilotprojekt vedr. konceptudvikling af bru-	
	 gerundersøgelser på handicapområdet. Formå-	
	 let er at kvalificere et evt. landsdækkende bru-	
	 gerundersøgelseskoncept. 

Ydelsesmål C
Vi skal i 2009 gennemføre brugertilfreds-	•	

	 hedsundersøgelser på alkohol- og mis-	
	 brugsområdet samt børn og ungeområ-	
	 det 

Vi skal i 2010 gennemføre brugertilfred•	 s-	
	 hedsundersøgelser på voksenhandicap-	
	 området og området for voksne med 		
	 sindslidelse.

4. IT-understøttelse

Effektstyring er uløseligt forbundet med at have 

valide og rettidige data og dokumentation, der 

kan bruges i målopfølgningen. Ét af de afgørende 

værktøjer til at sikre dette, er en velfungerende IT-

understøttelse af datastrømmene. 

I 2007 og 2008 arbejdede vi med en forbedring af 

effektstyringssystemets IT-understøttelse. Blandt 

andet er der blevet oprettet et Effektstyringsmodul i 

Informationsportalen med en stadig bedre automa-

tisering af måldata samt en bedre sammenhæng 

mellem mål og nøgletal. 

Vi vil – i samarbejde med Ledelsesinformation – 

fortsætte arbejdet med en bedre IT-understøttelse 

af effektstyringen i 2009 og 2010. Dette vil ske bl.a. i 

form af fortsat automatisering af datastrømme til mål, 

således at risikoen for manuelle opgørelsesfejl mind-

skes. Desuden er let datatilgængelighed – både cen-

tralt og decentralt – et vigtigt område de kommende 

år. Vi vil endvidere arbejde for en mere brugervenlig og 

indbydende IT-mæssig fremstilling af mål og resultater.
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Organisering
For at sikre en tæt og løbende sammenhæng mel-

lem måling og socialfaglig udvikling er effektsty-

ringen forankret i Center for Socialfaglig Udvikling. 

Dette skal ses i sammenhæng med ønsket om at 

styrke mål- og rammestyringens effektorientering og 

knytte den til den socialfaglige udvikling. 

I 2007 og 2008 har vi arbejdet på at udvikle et samar-

bejde med de øvrige huse i CSU. Målet for den kom-

mende periode er at udbygge samarbejdet yderligere. 

Vi vil bl.a. arbejde for en løbende udvikling af samarbej-

det med Huset for Evaluering. Dybdegående evalue-

ringsinformation bidrager til at uddybe og forklare de 

resultater, Socialforvaltningens effektstyringssystem 

dokumenterer, således at de social-faglige indsatser 

udvikles og styrkes kontinuerligt og vedvarende. 

Herudover vil vi indgå i samarbejde med husene og 

driftsområdernes stabe med henblik på:

Udbredelse af effektstyring decentralt med •	 	
	 øget fokus på faglig refleksion og læring – Hu-	
	 set for Implementering og Konsultation, Huset 	
	 for Formidling og Uddannelse

Afholdelse af virksomhedsplanskonferencer – 	•	
	 Huset for Evaluering, Huset for Implementering 	
	 og Konsultation

Sikring af sammenhæng mellem store stra-	•	
	 tegiske udviklingsopgavers målfastsættelse og 	
	 effektstyringssystemet, fx recovery-, hjemløse-, 	
	 unge- og handle-plansprogrammet – alle huse 	
	 og driftsområder.

Den nye organisering af magistratsafdelingen har 

også betydning for Effektstyringsteamet. Fremover 

skal snitflader til det nye økonomiske servicecenter 

præciseres i en samarbejdsaftale. Endvidere vil vi 

indgå i et øget samarbejde med Beskæftigelsesfor-

valtningens målstyringsteam med fokus på gensidig 

læring og inspiration de to forvaltninger imellem. 

Effektstyringsteamet består af 4 AC-fuldmægtige, 1 

formidlingskonsulent samt 1 administrativ medarbej-

der. Medarbejderne arbejder som ét team på dette 

meget komplekse og integrerede opgavefelt, med 

systemer der udvikles over årene og med opgaver, 

der indholdsmæssigt og pro¬ces¬suelt hænger 

uløseligt sammen. At bevare overblik og kontinuerlig 

udvikling kræver tæt daglig koordinering, sparring 

og opgaveledelse i teamet. 

Teamet er bundet op på faste tidsstrukturer i for-

bindelse med Budget, Regnskab, virksomhedsplaner, 

kvartalsvis målopfølgning og målkonferencer.

Vi arbejder i tæt dialog med alle niveauer i organi-

sationen. Der skal være særligt fokus på at fremme 

samarbejdet med Økonomi og Beskæftigelsesfor-

valtningens målstyringsteam. 

Organiseringsmål
I 2009 og 2010 skal vi udarbejde samarbejds-
aftale med:

Økonomi•	

Beskæftigelsesforvaltningens målstyrings-	•	
	 team.



Side 42

Ressourcer
Teamet rummer mange forskellige former for viden 

og erfaring. Viden om styring i den offentlige sek-

tor, såvel teoretisk som praktisk, er teamets klare 

kernekompetencer. 

I 2008 har teamet udviklet og udbygget sine kompe-

tencer gennem:

Deltagelse i konferencer, uddannelses- og •	 	
	 kursusforløb samt faglige mandage

Gensidig orientering/drøftelse af metoder med •	 	
	 Evalueringshuset og øvrige huse i CSU, herunder 	
	 sparring med Huset for Implementering og Kon-	
	 sultation om konsulentrollen. 

Ressourcemål
Teamet vil fortsætte en vedvarende opbyg-
ning af kompetencer, der imødekommer 
udviklingen i det komplekse arbejdsfelt, ef-
fektstyringen befinder sig i.

I 2010 skal vi udarbejde en kompetence	•	
	 plan for huset.
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